
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 12323 1/5

C
V
E
-2

0
1
3
-5

1
6
8

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2013 - BOC NÚM. 69

  

      7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

  DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

   CVE-2013-5168   Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
acuerdo del Convenio Colectivo de la empresa Aspla, Plásticos Espa-
ñoles, S. A.

   VISTO el acuerdo suscrito por la comisión paritaria del Convenio Colectivo de la empresa 
“ASPLA, PLÁSTICOS ESPAÑOLES, S. A.”, de fecha 18 de marzo de 2013, sobre aplicación del 
incremento salarial para el cuarto año de vigencia (01.03.2013-28.02.2014), previsto en el 
punto 7º, artículo 3º sobre “Vigencia, duración y revisión” del XIV convenio colectivo de la re-
ferida empresa; y, de conformidad con el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, 
y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de los 
acuerdos y convenios colectivos de trabajo; y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 
1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del 
Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre 
asunción de funciones y servicios transferidos, así como el Decreto 9/2011, de 28 de junio, 
de reorganización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria y el Decreto 87/2011, de 7 de julio, por el que se modifi ca parcialmente la Estructura 
Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria. 

 SE ACUERDA 

 Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Tra-
bajo de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a su depósito. 

 Segundo.- Disponer su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 2 de abril de 2013. 

 La directora general de Trabajo, 

 Rosa María Castrillo Fernández. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 12324 2/5

C
V
E
-2

0
1
3
-5

1
6
8

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2013 - BOC NÚM. 69

  

ACTA DE ACUERDO DE LA COMISIÓN PARITARIA ASPLA
PLASTICOS ESPAÑOLES, S.A. DE 18.03.2013 A LAS 17:00 HORAS

Representación Social: Representación Económica:

Dña.- Rosa Mª Saiz García. D.- José María Roncal Berruezo.      
D.-Jose Mª Fernández Fernández. D.- Telesforo Garrido Halcón.
D.- Eusbio Fernández Alonso D. -Jesús Ángel Santiago González.

En Torrelavega en la fecha y hora arriba señalados, se reúnen los miembros de la Comisión Paritaria 
del XIV Convenio Colectivo de Aspla Plásticos Españoles, S.A., acordando lo siguiente:

ÚNICO.- Aplicar el “Incremento salarial para el 4º año de vigencia”: 1.03.13 a 28.02.14, previsto 
en el punto 7º, artº 3º sobre “VIGENCIA, DURACIÓN Y REVISIÓN”, del XIV CONVENIO 
COLECTIVO DE ASPLA, PLÁSTICOS ESPAÑOLES S.A. como sigue:

1. Incremento Salarial del  1,60  % para los siguientes conceptos: 
Salarios y Pagas Extras, Antigüedad, Plus de asistencia, Plus de asistencia en pagas, Prima 
Directa, Prima Indirecta, C.P.I., C.P.I. Pagas, Premio de Absentismo, Plus Fuego Continuo en 
Fiestas, Complemento de Prima en Pagas, Hora Formación,  Ayuda a Discapacitados, Plus 
Penoso art. 39 y horas extras.

2. Incremento Salarial del 6,6% para los siguientes conceptos: 
Plus Fuego Continuo, Plus Noche, Plus Fuego Continuo en Vacaciones y Plus Noche en  
Vacaciones.

3. Art. 33 Antigüedad –CPI mayor antigüedad:
En virtud del acta del acuerdo de fecha 12.01.2007, todos los trabajadores cuya antigüedad 
reconocida era del 75% y del 50% respectivamente, han alcanzado en los 3 primeros años de 
vigencia del convenio, el reconocimiento del 100% de la antigüedad en los términos 
recogidos en dicho acuerdo, dándose por cumplido el mismo



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 12325 3/5

C
V
E
-2

0
1
3
-5

1
6
8

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2013 - BOC NÚM. 69

Los valores, para aplicar desde la nómina de Marzo 2013 inclusive, son los siguientes:

Valores previos Valores Nuevos (Incremento Salarial 4º año XIV Convenio)

SALARIOS Y PAGAS EXTRAS SALARIOS Y PAGAS EXTRAS
ANTIGÜEDAD ANTIGÜEDAD

Arts.36 y 42 PLUS ASISTENCIA                60,06 € / mes según escala PLUS ASISTENCIA                61,02 € / mes según escala
Art. 38 PRIMA DIRECTA                    0,084 € / punto PRIMA DIRECTA                    0,0853 € / punto
Art. 43 PRIMA INDIRECTA 1,3452 € / hora PRIMA INDIRECTA 1,3667 € / hora
Art. 34 PLUS NOCHE        13,86 € / noche PLUS NOCHE        14,77 € / noche
Art. 20 PLUS NOCHE EN VACACION 93,72 €  media mes PLUS NOCHE EN VACACION 99,91 €  media mes
Art. 35 PLUS NOCHE EN FUEGO CONTINUO 13,86 € / noche PLUS NOCHE EN FUEGO CONTINUO 14,77 € / noche
Art. 35 PLUS FUEGO CONTINUO 273,27 € / mes PLUS FUEGO CONTINUO 291,31 € / mes

Art. 20 PLUS FUEGO CONTINUO EN VACAC. 273,27 € plus fuego cont. PLUS FUEGO CONTINUO EN VACAC. 291,31 € plus fuego cont.
93,72 € plus noche media/mes 99,91 € plus noche media/mes
366,99 TOTAL 391,22 TOTAL

Art. 35 PLUS FUEGO CONT. EN FIESTAS 67,34 €  por fiesta trabajada PLUS FUEGO CONT. EN FIESTAS 68,42 €  por fiesta trabajada

Art. 39 PLUS PENOSIDAD 77,08 € / mes compl. efect.trabajado PLUS PENOSIDAD 78,31 € / mes compl. efect.trabajado
Art. 42 COMPL. DE PRIMA EN PAGAS 312,81 € cada paga para obreros COMPL. DE PRIMA EN PAGAS 317,81 € cada paga para obreros
Art. 41 HORAS EXTRAORDINARIAS 14,33 € / hora HORAS EXTRAORDINARIAS 14,56 € / hora
Art. 8 bis FORMACION 7,31 € / hora FORMACION 7,43 € / hora
Art. 43 CPI EMPLEADOS PAGAS 115,82 € / paga CPI EMPLEADOS PAGAS 117,67 € / paga
Art. 37 PREMIO ABSENTISMO PREMIO ABSENTISMO

* Reducción del índice general 1.779,76 € * Reducción del índice general 1.808,24 €
                  del 4,9 % al 4,5% 444,95 € / décima                   del 4,9 % al 4,5% 452,07 € / décima
                  del 4,5 % al 4,0% 489,42 € / décima                   del 4,5 % al 4,0% 497,25 € / décima
                  del 4,0 % al 3,5% 578,42 € / décima                   del 4,0 % al 3,5% 587,67 € / décima
                  del 3,5 % al 0% 667,40 € / décima                   del 3,5 % al 0% 678,08 € / décima

Art. 28 AYUDA DISCAPACITADOS 956,38 € para cada caso y año AYUDA DISCAPACITADOS 971,68 € para cada caso y año
Art. 28 FONDO AYUDA VIVIENDA 20.000   € año FONDO AYUDA VIVIENDA 20.000 € año

SEGÚN    ANEXO I SEGÚN    ANEXO I
SEGÚN    ANEXO I SEGÚN    ANEXO I

La nómina de marzo de 2013 se emitirá actualizada con estos nuevos valores. 

A los efectos legales que procedan, firman los intervinientes en lugar y fecha de 
encabezamiento. Esta acta que consta de 4 folios, se registrará en la Dirección General de Trabajo de 
Cantabria como parte integrante del  XIV Convenio Colectivo de Empresa.

EMPLEADOS
Anexo   1

I Administrativos
1,1 Jefe de 1ª MENSUAL Antigüedad Antigüedad

Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio
1,1,1 JEFE ADMINISTRATIVO DE 1 2276,35 0,17538 42,09 84,18
1,1,2 JEFE AUDITOR 2369,07 0,21982 52,76 105,51
1,1,3 JEFE DE COMPRAS 1879,44 0,17538 42,09 84,18
1,1,4 JEFE DE PERSONAL 1895,11 0,17538 42,09 84,18

1,2 Jefe de 2ª MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

1,2,1 JEFE ADMINISTRATIVO DE 2 1691,58 0,15634 37,52 75,04
1,2,2 AUDITOR 1691,54 0,15634 37,52 75,04

1,3 OFICIAL ADMINISTRATIVO DE 1 1555,92 0,14359 34,46 68,92
1,4 OFICIAL ADMINISTRATIVO DE 2 1420,25 0,13071 31,37 62,74



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 12326 4/5

C
V
E
-2

0
1
3
-5

1
6
8

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2013 - BOC NÚM. 69

1,5 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1288,01 0,11544 27,71 55,41
1,6 LICENCIADO 1622,82 0,14996 35,99 71,98
1,7 LICENCIADO EN PRACTICAS 1453,05 0,14363 34,47 68,94
1,8 DIPLOMADO/GRADUADO 1420,25 0,13068 31,36 62,73
1,9 DIPLOMADO/GRADUADO  EN PRACTICAS 1288,05 0,11547 27,71 55,43

1.10 TECNICO FORMAC. PROF. EN PRACTICAS 1288,00 0,11546 27,71 55,42

II Tecnicos de oficinas MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

DELINEANTE PROYECTISTA 1554,93 0,14363 34,47 68,94
DELINEANTE 1420,25 0,13068 31,36 62,73

III Personal de ventas ,Propaganda y/o Publicidad MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

3,1 DIRECTOR COMERCIAL 2912,89 0,27083 65,00 130,00
3,2 SUBDIRECTOR COMERCIAL 2640,55 0,24529 58,87 117,74
3,3 JEFE 1879,44 0,17538 42,09 84,18
3,4 INSPECTOR 1448,09 0,13077 31,38 62,77
3,5 DELEGADO DE VENTAS 1623,76 0,14996 35,99 71,98
3,6 SUBDELEGADO DE VENTAS 1448,09 0,13077 31,38 62,77
3,7 VIAJANTE 1448,09 0,13077 31,38 62,77

TECNICOS TITULADOS Y NO TITULADOS MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

1,1 DIRECTOR TECNICO 2912,89 0,27083 65,00 130,00
1,2 SUBDIRECTOR TECNICO 2640,56 0,24529 58,87 117,74
1,3 JEFE DE FABRICACION 2374,52 0,21982 52,76 105,51
1.4 JEFE DE CONTROL DE CALIDAD 2374,52 0,22456 53,89 107,79
1.5 JEFE DE MANTENIMIENTO 2369,20 0,21982 52,76 105,51
1.6 TECNICO JEFE 2105,89 0,19435 46,65 93,29
1.7 TECNICO SUPERIOR 2374,52 0,21982 52,76 105,51
1.8 TECNICO MEDIO 1827,32 0,16899 40,56 81,12
1.9  PERITO O INGENIERO TECNICO 1827,32 0,16899 40,56 81,12

1.10 MEDICO 2374,53 0,21982 52,76 105,51
1,11 AYUDANTE TECNICO SANITARIO 1827,34 0,16899 40,56 81,12
1.12 PROFESOR DE E.G.B. 1386,29 0,12769 30,65 61,29
1.13 AYUDANTE TECNICO 1691,58 0,15634 37,52 75,04
1.14 MAESTRO INDUSTRIAL 1827,34 0,16899 40,56 81,12
1.15 LICENCIADO 1622,82 0,14996 35,99 71,98
1,16 LICENCIADO EN PRACTICAS 1453,05 0,14363 34,47 68,94
1,17 TECNICO FORMAC. PROF. EN PRACTICAS 1288,00 0,11546 27,71 55,42
1,18 CONTRAMAESTRE 1555,92 0,14363 34,47 68,94
1,19 ANALISTA DE LABORATORIO 1386,29 0,12769 30,65 61,29
1.20 ENCARGADO 1386,34 0,12762 30,63 61,26
1.21 CAPATAZ 1375,72 0,12459 29,90 59,80
1.22 AUXILIAR DE LABORATORIO

OFICINA TECNICA DE ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

2,1 JEFE DE ORGANIZACION DE 1 1895,12 0,17538 42,09 84,18
2,2 JEFE DE ORGANIZACION DE 2 1690,67 0,15634 37,52 75,04



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 12327 5/5

C
V
E
-2

0
1
3
-5

1
6
8

VIERNES, 12 DE ABRIL DE 2013 - BOC NÚM. 69

2,3 TECNICO DE ORGANIZACION DE 1 1555,92 0,14359 34,46 68,92
2,4 TECNICO DE ORGANIZACION DE 2 1420,25 0,13071 31,37 62,74
2,5 AUXILIAR DE ORGANIZACION 1288,03 0,11546 27,71 55,42

TECNICOS DE PROCESO DE DATOS MENSUAL Antigüedad Antigüedad
Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

3,1 JEFE DE PROCESO DE DATOS 2374,52 0,22456 53,89 107,79
3,2 ANALISTA 1827,32 0,16899 40,56 81,12
3,3 JEFE DE EXPLOTACION 1827,32 0,16899 40,56 81,12
3,4 PROGRAMADOR/OPERADOR 1555,92 0,14363 34,47 68,94
3,5 PROGRAMADOR DE MAQ AUXILIARES 1420,25 0,13071 31,37 62,74
3,6 OPERADOR DE ORDENADOR 1420,25 0,13071 31,37 62,74

OBREROS
DIARIO Antigüedad Antigüedad

Profesionales e Oficios Auxiliares Sal. Conv Antig/hora Imp. Trienio Imp. Quinquenio

1,1 OFICIAL DE 1 44,52 0,12043 28,90 57,81
1,2 OFICIAL DE 2 42,49 0,11457 27,51 55,00
1,3 OFICIAL DE 3 40,81 0,10901 26,16 52,32
1,4 CHOFER 42,90 0,11555 27,73 55,47

Controladores de calidad
2,1 CONTROLADOR DE CALIDAD DE 1. 44,52 0,12043 28,90 57,81
2,2 CONTROLADOR DE CALIDAD DE 2. 42,48 0,11457 27,51 55,00
2,3 CONTROLADOR DE CALIDAD DE 3. 40,79 0,10901 26,16 52,32

Profesionales de la Industria
3,1 PROFESIONAL DE INDUSTRIA 1ªESPECIAL 44,51 0,12043 28,90 57,81
3,2 PROFESIONAL DE INDUSTRIA 1 42,49 0,11502 27,60 55,21
3,3 PROFESIONAL DE INDUSTRIA 2 40,81 0,10902 26,16 52,33
3,4 AYUDANTE ESPECIALISTA 40,03 0,10712 25,71 51,42
3,5 PEON 39,39 0,10524 25,26 50,51

Almacén
4,1 ALMACENERO/A 46,21 0,12464 29,91 59,83
4,2 MOZO DE ALMACEN 40,82 0,10906 26,18 52,35

Auxiliares
5,1 CONSERJE 42,97 0,10844 26,02 52,05
5,2 GUARDA VIGILANTE 42,97 0,10844 26,02 52,05
5,3 ORDENANZA 40,81 0,10906 26,18 52,35
5,4 PORTERO 40,81 0,10906 26,18 52,35
5,5 PERSONAL DE LIMPIEZA 40,79 0,10517 25,24 50,48

Personal en practicas
6,1 TECNICO FORMACION PROFESIONAL PRA 40,03 0,10712 25,71 51,42

  
 2013/5168 


		soporte.afirma5@map.es
	2013-04-10T10:11:53+0200
	DESCRIPCION BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA - ENTIDAD GOBIERNO DE CANTABRIA - CIF S3933002B
	Firma electrónica @Firma5




